
 
 

相关问答 
 

 
1. 什么是进口发票融资（IIF）？ 

进口发票融资是指我行为客户购买货物和/或服务（包括货物的装运服务）提供的一种具有

追索权的短期贷款，当中涉及的所有贸易文件由卖方直接寄送至买家。。 

 

2. IIF 是如何运作的？   

我行将以客户提交的进口发票融资（IIF）申请以及从买家寄送的发票和运输单据为基础资

料给客户提供贷款。在进口发票融资（IIF）申请资料审核无误后，我行将为客户办理提款

手续，把资金转寄到基础资料指示的卖家账户。在贷款到期日时，中国银行将从您的账户

里扣除贷款金额。 

 

3. 我（客户）会有什么利益呢? 

• 改善资金周转。进口商或买方可以在向中国银行（香港）雅加达分（简称中国银行）

申请 IIF 贷款后，使用该贷款融资来购买与出售产品，将售出商品所获得的款项用于偿

还银行贷款，从而减少资金的占用率和赚取利润。 

• 缩短资金周转周期。进口商或买方可以先利用银行资金融资，待出口贷款回收/资金回

笼才偿还贷款，从而提高资金流动性，抢占市场先机，同时维护良好商誉。 

• 提高议价能力。签订进口合同阶段，进口商/买方可将对外付款期限由远期改成即期，

或缩短远期付款期限，以提高对出口商的议价能力。 

• 简化融资手续。与其他的贸易融资方案相比，进口发票融资业务所需要的文件更为简

单。（例如发票与运输凭证） 

 
4. 申请 IIF 贷款需要提供什么文件？ 

以下是申请 IIF 贷款所需要的文件： 

• IIF 申请书原件； 

• 证明销售真实性的文件原件、复件及复印件，例如发票、采购订单以及合同。 

• 装运、送货凭证的原件、复件及复印件。 

 

5. “获批卖方清单”指的是什么？ 

 “获批卖方清单”是对 IIF 贷款业务卖家资格的认证，内含卖方的一些基本信息（卖方的名

称、地址等）。该清单需经过我行的审核，我行只受理从“获批卖方清单”上卖家购买的交

易办理融资。 

 

6. IIF 贷款有什么需要收费的地方？ 

以下是 IIF 贷款费用列表： 

 

 

 



 
 

收费类型 备注 

利息 以协议中商定的收费价格为准。IIF 贷款的收费

金额一般基于 IIF 贷款期限。 

管理费/手续费 手续费按笔收取。 

具体费用以合同协议约定的价格为准 

 

7. IIF 贷款期限有多长？是否可以延长期限？ 

IIF 最长的货款期限将与您的资金周转周期相一致，而该周期是根据您的日常商业来计算。

一般来说，IIF 的贷款期限为 90 天。然而客户在经过我行批准后可以根据业务需求申请更

长的贷款时间。贷款期限不可以延长，因此客户申请的期限需与客户的资金周转周期相匹

配。 

 

8. 我提交 IIF 贷款业务请求之后，多长时间可以收到资金？ 

客户在提交符合银行要求的贷款资料后，最快可以在一个工作日内收到贷款。 

 

9. 我对 IIF 感兴趣，该如何开始？ 

首先客户需要与银行签订 IIF 授信协议。与银行建立相关 IIF 授信，客户可以直接联系客户

经理（RM）， 也可以通过电话 （+6221 5205502） 或邮件

product.sales@bankofchina.co.id 获取更多的相关信息。    

 

 


